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YÜREKLİ BİR AYDINLANMACI

1952 yazında Prof.  Orhan Burian  (1914-1953) bilin-
mez bir aceleyle bitirmeye çalıştığı yurt gezilerinden birine 
daha çıkıyordu. Bir yıl önce Orta Anadolu ’yu, Hititlerin 
başkentini gezmiş, Torosları  aşarak Antakya ’ya kadar uzan-
mıştı. O yıl ise Troya ’yı dolaştı ve oradan  Edremit ’e giderek 
Başaranlar’ın konuğu oldu. Sonra  Mehmet Başaran ’la bir-
likte Bergama ’ya gitti. Müze müdürü Osman Bayatlı  ken-
dilerine büyük ilgi gösterdi.  Orhan Burian ’ın programında 
Çavdarhisar ’ı da gezmek vardı. Gittiği her yerde ilkokul 
öğretmenleriyle yakın iletişim kuruyordu ki bunlar genel-
likle Köy Enstitüsü çıkışlı gençlerdi. Gezilere çıkmadan 
önce göreceği yerlerle ilgili derin araştırmalar yapıyordu. 
Nitekim Çavdarhisar’da kendisini tanıyan Mustafa Ertaş , 
köyünün tarihini o gün ondan öğrenmişti. Arşivinde bul-
duğum bir nottan anlaşıldığına göre, Çavdarhisar’la ilgi-
li bütün yerli ve yabancı kaynakları belirlemiş ve bunları 
gözden geçirmiştir.

Ankara ’ya dönen Burian, midesindeki rahatsızlığın 
giderek artması üzerine hekime başvurdu. Şüphelerin-
de haklıydı. O menhus hastalık içini kemirip duruyordu. 
Hemen ameliyat olması gerektiği kendisine söylendi. Ertesi 
gün ameliyat olacaktı. Evdekiler hiçbir şeyden habersiz onu 
bekliyorlardı. Sofraya oturulacaktı. Durumu kısaca anlattı. 
Şimdi hastaneye gideceğini, ertesi gün gelmelerini söyledi. 
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Bu duyarlı insan, aile bireylerini üzdüğü için perişandı. 
Çantasını hazırladı. Birkaç maddelik vasiyetnamesini yaz-
dı. Günlüğüne son cümlelerini ekledi: Ölümden korkmu-
yordu, ama hastalığın uzun sürmesinden ve ölümün yavaş 
gelmesinden kaygılanıyordu. Yıllar sonra ölümle pençele-
şen Burian’ın yakın arkadaşı  Vedat Günyol  da bu satırların 
yazarına “Ölümden korkmuyorum, çünkü o bir çizgidir” 
diyecektir.

Burian, ilk ameliyattan sonra ayağa kalktı, öğrencile-
rine, kitaplarına ve Ufuklar ’ına kavuştu. Bu mutlu günler 
ne yazık ki uzun sürmedi. Mart 1953’te yeniden hastaneye 
yattı. İğne ipliğe dönmüştü. Öyle ki kendisini hasta ya-
tağında, kapı aralığından gören Ataç , ürpermiş, artık bu 
acıyı çekmemesi için bir an önce “kurtulması” dileğinde 
bulunmuştu. Beklenen saat 5 Mayıs’ta çaldı. Kırkın eşi-
ğindeki genç adam son nefesini vermişti. Öğrencileri, ar-
kadaşları, yabancı dostları derin bir acıya boğuldu. Doktor 
 Adnan Adıvar, “ Orhan Burian ’ın ölümüyle genç bilim ve 
genç erdem büyük bir kayba uğramıştır” derken ne kadar 
haklıydı…

Burian’ın kısa yaşamı inanılmayacak kadar verimli 
geçti. Ülkede hümanist ve özgür bir düşüncenin kökleş-
mesine çalıştı. Shakespeare’in ve daha nice ünlü yazarın 
( Barrie,  Miller , Huxley , O’Neill, Synge ) kahramanlarına 
Türkçe konuşturdu.  Tagore ’un “Bahçevan”ı da onun gü-
zelim Türkçesiyle dilimizde yepyeni bir anlam kazandı. 
Burian, deneme ve eleştiri türünde dikkate değer örnek-
ler verdi. Bütün bunların ötesinde bilimsel alanda özgün 
araştırmalara imza attı. Ufuklar  (sonradan Yeni Ufuklar ), 
dergi yayıncılığında ileri atılmış bir adımdır. 

Yabancı dergilerde yazdığı makalelerle Türk romanını, 
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şiirini ve tiyatrosunu İngiltere ’den  Latin Amerika ’ya kadar 
bütün dünyaya tanıttı. Yazıları İspanyolcaya bile çevrili-
yordu.  Th omas Hardy  üzerine yaptığı kitap boyutundaki 
İngilizce araştırması İngiltere’de büyük bir ilgiyle karşılan-
dı. Bugün çok güncel olan bir konu, yani Batı dünyasında 
“Türk imgesi” de yıllar önce, sistemli olarak onun tarafın-
dan ele alınıp işlenmiştir. Ünlü İngiliz doğubilimcisi H. 
Bowen ’dan çevirdiği “Türkiye  Hakkında İngiliz Tetkikleri”, 
imzasız çıktı. Bütün Avrupa  ülkelerinin edebiyatını kapsa-
yacak bir antoloji çalışması ise ne yazık ki yarım kaldı. 

Çeviriler, bilimsel araştırmalar 

Tarih dünyası da onun çalışmalarını yakından izliyor-
du. Çalışmaları Baysun , İnalcık , Wittek ,  Babinger  ve daha 
pek çok yerli ve yabancı tarihçinin gözünden kaçmıyor-
du. Doğrudan doğruya İngiliz tarihçileri, İngilizlerin ünlü 
Osmanlı  tarihçisi  Richard Knolles  hakkında kendisinden 
bilgi istiyorlardı. İngiliz arşivlerinden derlediği yüzlerce 
belgeyi İnalcık ’la ortaklaşa yayımlama tasarısı da ne yazık 
ki gerçekleşmedi. 

Burian korkusuz ve yürekliydi. Nazım  Hikmet ’in şiir-
lerini ‘Kurtuluş’tan Sonrakiler’e alırken hiç duraksamadı. 
Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesi olayları sırasında (1947) 
Cumhurbaşkanı İnönü ’ye yazdığı mektup, onun medeni 
cesaretinin ilginç bir örneğidir. Köy Enstitüleri’ni kapat-
maya çalışan yıkıcı zihniyete karşı sesini yükselten, yük-
seltebilen ender mi ender kişilerden biri de  Orhan Burian  
olmuştur. 

Ölümü üzerinden yarım yüzyıldan çok zaman geçti. 

AYDINLANMA YOLUNDA



HAYDARPAŞA’DAN İZMİR’E TARİH SÖYLEŞİLERİ

138

Eserleriyle, çevrileriyle, bilimsel araştırmalarıyla yaşayacak-
tır Burian. Ne diyordu bu büyük insan: “Ölülerimiz için 
anma ve yaslanma törenlerinden vazgeçelim. Yaşayan yan-
larını bilmek ve sevmek onlarla ayrılmamacasına beraber 
olmak demektir.”

Cumhuriyet, 5 Mayıs 2006.
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MEHMET BAŞARAN VE HASAN ÂLİ YÜCEL

Ahmet Hamdi  Tanpınar, yakın arkadaşı  Hasan Âli 
Yücel’in ölümünden sonra yazdığı bir yazıda onun Köy 
Enstitüleri’nin kurucusu olduğunu dile getirerek şöyle 
der : “Enstitülerin sadece münevver yetiştirmemizdeki te-
sadüfl eri değiştirmesi bence kâfidir.”  Tanpınar, bu sözüyle, 
aydın yetiştiren mekânlarımızın kentlerden köylere kadar 
indiğini vurgulamak istemiştir. Bu, edebiyatımızda sözün 
tam anlamıyla bir devrimdir. Köy Enstitülü yazarlarımız 
bize gerçek anlamda köyü, köy yaşamını anlatmışlardır. 
Bu gelişme, geniş anlamda “köyün gücü”nü göstermek-
tedir. Ataç, enstitü çıkışlı yazarlardan köyü değil, köylüye 
kentleri anlatmalarını isterdi hep. Peki köyü ve köylüleri 
kim anlatacaktı? Enstitü çıkışlı yazarlar, bu alanda inanıl-
maz bir atılım yaptılar ve yepyeni bir çığır açtılar.

 Mehmet Başaran, Köy Enstitüsü çıkışlı yazar, şair 
ve düşünürlerimizden biridir. Kısaca özetleyelim: Başa-
ran 1926 yılında  Lüleburgaz’ın  Ceylan köyünde doğdu. 
 Uzunköprü Gazi Mahmut ilkokulunu bitirdikten sonra 
 Kepirtepe Köy Enstitüsü’ne girdi. Burayı 1943 yılında ta-
mamladı ve  Hasanoğlan Yüksek Köy Enstitüsü’ne yazıldı. 
Prof.  Sabahattin Eyüboğlu, burada tanıdığı Başaran’ı şöyle 
anlatır: 

“Kırk bin köyün en yoksullarının birinden geliyordu 
Başaran. Kendi yağıyla kavrulmuş sabırlı titizliği hâla 
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üzerindeydi. Sin sin, için için bakışları, yakalanması güç, 
ama yakalanınca da insanı birden ısıtan bakışları vardı. 
Köylünün bahtı gibi kolay kolay açılmaz, ama açıldı mı ya-
man açılır, birden sözün en acısı veya en tatlısıyla boşanıve-
rirdi (Eyüboğlu’nun Ahlat Ağacı’ na yazdığı önsöz).

Başaran 1945 yılında bir gün  Hasanoğlan’dan  Ankara’ya 
gelir. “Bilim İşçisi” Orhan  Burian’la tanışmak için. Bu onun 
yaşamının en önemli dönüm noktalarından biridir. Bunu 
kendisinden dinleyelim:

“1945’te birgün, Fakülte’nin önünde durdum. Bir boz el-
biselerime, içi nasırlı soyuk soyuk ellerime baktım; kendi oku-
duğumuz daha sıvası kurumamış taze taze harç kokan yerleri 
hatırladım, bir de bu güzel yapıya baktım; cesaretim kırıldı… 
Neden sonra Orhan  Burian’ı tanıyabilmek için yürüdüm…”

Orhan  Burian’la karşılaşınca, bambaşka bir adam kar-
şısında olduğunu anladı. “Beni öylesine kendisine doğru 
yükseltmişti ki, henüz tanıştığımız halde; çoktan beri gör-
mediğim bir dosta, bir ağabeye, özlediğim bir öğretmene ka-
vuşmuşçasına dilim çözülmüştü. Büyük bir ilgiyle dinliyor-
du. Adamakıllı kanım ısınmıştı ona ...” Ufuklar, özel sayı, 
(15/16 (1953), 82- 83)).

Orhan  Burian’la tanışması gerçek bir dostluğa dönüş-
tü. Amerika’da bulunduğu sırada onunla mektuplaşırlar. 
Burian bir Anadolu gezisi sırasında  Edremit’te Başaran’lara 
uğradı. Birlikte  Edremit’i, zeytin ülkesini ve Bergama hara-
belerini gezdiler. Bugün, Orhan  Burian’ı yakından tanıma 
fırsatını bulmuş pek az insandan biridir Başaran…

Başaran, Burian’ın vakitsiz ölümüne duyduğu acıyı, 
tıpkı Dağlarca gibi, şiirle dile getirdi. “İlk Tohum Patladı-
ğında” başlıklı şiirin ilk bölümünü buraya alıyorum.
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 İlk tohum patladığında uç verdiğinde ilk 
 Bitki
 Üstümüzde olacak bakışın
 Ak bulutlar iplik iplik sarkacak yere
 Sesini duyacağız kitaplar boyu
 Anılar yakacak içimizi…

Başaran genç yaşta bir şair olarak sevildi. “Ahlat Ağa-
cı” 1946 yılında ikinci baskısı yapılan Orhan  Burian’ın 
derlediği Kurtuluştan Sonrakiler’de yeraldı. Fakat nedense 
Ataç, bu şiiri bir türlü beğenmedi. Ama bunun nedenini 
de açıklamadı. Oysa Eyüboğlu, o güzelim şiiri bakın nasıl 
değerlendiriyor:

“Köyün şehirde, şehrin köyde eriyebileceğini ve bu erime-
den en lezzetli fikir meyvalarımızın doğacağını insan Başaran 
ve Başaran gibileri gördükçe anlıyor. Ahlat Ağacı iki köklü 
ağacın ta kendisidir.” Bu güzelim şiirin ilk dizeleri şöyle:

 Eşin dostun yaşıyor bak bahçelerde
 Sen çıplak bir doruğun üzerindesin
 Tam rüzgârın engini sardığı yerde

 Durmuşsun kırların bir ucuna
 Ah senin halin köylü hali
 Yaşarsın kıraç toprakta Servi - simin misali

Başaran’ın yazarlığı da şairliği gibi öğrencilik yıllarına 
kadar geri gitmektedir. O bir aydın sorumluluğu ile birçok 
esere imza attı. “Özgürleşme Eylemi” olarak adlandırdığı 

OKUDUKLARIM
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Köy Enstitüleri üzerine yazdıkları çağına tanıklık eden ol-
dukça önemli eserlerdir. Köy Enstitüleri’nin kuruluşunu 
gerektiren koşullar, enstitülerin kuruluşu, gelişmesi, yapı-
sı, Yüksek Köy Enstitüsü’nün yaşama geçirilmesi; son çö-
zümlemede enstitülerin kapatılma süreci... Bütün bu aşa-
malar, bir tanık olarak incelenmiş ve onun usta kalemiyle 
bir bütünlük kazanmıştır. Bu eserlerinde Başaran, okul ar-
kadaşlarından okul müdürüne, Genel Müdür  Tonguç’tan 
Bakan  Hasan Âli Yücel’e varıncaya kadar herkesin emeği-
ni, hakkını veren bir çizgi izlemiştir. Şimdi de bunun yeni 
bir örneğini vermektedir. Onun son olarak çıkan, büyük 
aydınlanmacı  Hasan Âli Yücel’i anlatan kitabından söz et-
mek istiyorum. Başaran’ın sunuş cümleleri, kitabın ruhu-
nu ve felsefesini kusursuz biçimde dile getiriyor: 

“Biz Hasan Âli -  Tonguç yetiştirmeleri onların sevinç-
lerini de acılarını da birlikte tattık. Çağdaş bilgemiz, Köy 
Enstitüleri Dergisi’nde dile getirilen ilkelere uyarak yaşadı; 
Halk düşmanları ona baldıran şerbetini içirmeye kalkıştığı 
halde, yüreğinin durduğu ana değin “uyuyanları uyandır-
ma” işini sevgiyle sürdürdü. Devrimci Türkiye’nin ekin 
yaşamına bir ruh olarak hümanizmayı katanlardan biriydi 
Yücel.” (Büyük Aydınlanmacı Öğretmenim  Hasan Âli Yücel, 
T.İş B., İstanbul,  2008).

Başaran’ın Yücel’le tanışması öğrencilik yıllarına kadar 
geri gider.  Hasanoğlan Yüksek Köy Enstitüsü’nde bir top-
lantıda şiir okurken tutulup kalan Başaran’ı güç durum-
dan önce  Tonguç, sonra Yücel kurtarır. Bakan’la Başaran 
arasında içten bir söyleşi geçer. Yücel, Kurtuluş’tan sonra, 
1922’de  İzmir’de öğretmenliğe başladığı günleri anımsar. 
Yücel, yıllar sonra Başaran’la yeniden karşılaşır. Ama ko-
şullar değişmiştir. Yücel, bir dâvayla yıpratılmak istenmiş, 
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Köy Enstitüleri’ne karşı yıkıcı bir saldırı başlamıştı. Yücel 
de Başaran da bundan nasibini almış, “bir ihanet döne-
mi” bir kasırga gibi geçmişti. Yücel’i bir gece evinde ziyaret 
eden eski öğrencisi Doç.  Niyazi Berkes (Unutulan Yıllar, 
İstanbul,  1997, 393) “O şen derviş adam yıkılmış, derin 
bir kötümserlik içine düşmüştü” diye yazar. Bu gözlem, 
Başaran’ın gözlemleriyle uyum içindedir. Köy Enstitüsü 
çıkışlılara karşı başlatılan “baskı, sürgün, kıyım…” Yücel’i 
derinden etkilemişti. Yücel, yaşadıklarını, başından geçen-
leri şiirleştirdi ve bu şiirleri  Dinle Benden başlığı altında 
“ Tonguç’un Ruhuna” armağan etti.

Yücel, Başaran’la son karşılaştığı zaman İmece dergi-
sinin ne durumda olduğunu sormuş, 1 Mart’ta [1961] 
çıkacağı yanıtını almıştı. Hele hele Başaran’ın, önsözün 
İnönü’nün kaleminden çıkmış olduğunu söylemesi Yücel’i 
eski günlerdeki gibi heyecanlandırmıştı. Başaran, Yücel’le 
karşılaşmasının sevincini yaşarken, radyo da onun ölüm 
haberini veriyordu. Artık Yücel sonsuza değin susmuştu.

Başaran, eserinin önemli bir bölümünü Yücel’in Mil-
li Eğitim Bakanlığı döneminde (1938-1946) yaptığı bü-
yük işlere ayırmıştır. Bunları üç başlık altında toplayıp 
incelemektedir:

• Cumhuriyet’in en önemli eseri Köy Enstitüleri
• Aydınlanmaya ivme kazandıran çeviri devinimi
• Hasan Âli döneminde ortaöğretim, lise vb. eğitim 

kurumları.
Yücel’in bakanlık döneminde yaptığı işler, Türkiye’yi bir 

Rönesans’ın eşiğine getirdi. Şûralar, komisyonlar birbirini 
izledi. Ansiklopediler, sözlükler, dergiler ve diğer yayınlar 
Türk kültür yaşamına yepyeni açılımlar sağladı. 1939-1945 
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arasında tam dokuz dergi yayınlandı.  Kâtip Çelebi’nin 
ünlü bibliyografya kitabı, Adıvar’ın Osmanlı Türklerinde 
İlim’’i   Mahmut Kemal İnal’ın Son Sadrazamlar’ ı yayınla- 
nan eserler arasında yer almaktadır.

Dünya klasiklerinin Türkçeye çevrilmesi, tarihin bü-
yük çeviri hareketleri içinde yer almaktadır. Bu hareket-
lerden üçü insanlık tarihi bakımından büyük önem taşı-
maktadır. Bunlardan birincisi antik dönemde Grek,  Mısır 
ve  Mezopotamya arasındaki ilişkilerde görüldü. İkincisi 
İslam dünyası ile Grek dünyası arasında görüldü. Bu çeviri 
hareketi antik dünyanın İslam dünyası aracılığıyla yeniden 
“keşf ”edilmesine önemli bir katkıda bulundu. Yücel’in 
başlattığı çeviri etkinliği, Türkiye ile Batı dünyasının bir-
birine yaklaşmasına büyük katkıda bulundu. Türkiye’yi 
Rönesans’ın eşiğine getiren, bu çeviri eylemi olmuştur.

Türkiye’nin içine girmek istediği uygarlık dünyasının 
eserlerini kendi dilinde okuyup anlaması gerektiği Birinci 
Neşriyat Kongresi’nde dile getirilmiş, çok geçmeden bir 
Çeviri Bürosu oluşturularak geniş bir çeviri işine girişil-
miştir. Özellikle  Ankara ve İstanbul  Üniversitelerinin biri-
kiminden çok geniş ölçüde yararlanıldı. Bu alanda öteden 
beri yapılan bölük pörçük çalışmalar ilk kez bir sisteme 
bağlandı. Doğu’nın ve Batı’nın anıt eserleri  dilimize ka-
zandırıldı. Bu çeviriler yanında Tercüme dergisinin yayını-
na da girişildi. Dergide karşılıklı çeviriler, şiirler, öyküler, 
düşün yazıları yer alıyor ve çeviri sorunları tartışılıyordu. 
Derginin kimi özel sayılarının büyük bir boşluğu doldur-
duğunu özellikle belirtmek gerekir. Bütün bu çabalarla 
Türkiye, bir çeviri cenneti konumuna geldi.

Başaran, Yücel döneminde orta öğretim konusunu da ele 
alıyor. Unutmamak gerekir ki Yücel, 1935 yılında siyasete 
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atılmadan önce iki yıl Ortaöğretim Genel Müdürlüğü’nde 
bulundu. Bu görevde bulunduğu sırada anıtsal bir eser ha-
zırladı ve bu eser 1938’de basıldı. Türkiye’de Orta öğretim 
başlıklı bu eserinde Yücel, orta öğretimi bir bütün olarak 
ele alır. Bu kitapta bütün orta dereceli okulların tarihleri 
verilmiş ve bu sırada var olanların resimleri de kitaba kon-
muştur. O nedenle bu anıtsal eserin büyük bir belgesel de-
ğer taşıdığını unutmamak gerekir. Yücel’in görevli olarak 
gittiği Fransa’da orta dereceli kurumları da incelediğini 
biliyoruz.

Yücel, orta öğretimde Cumhuriyet’in temel ilkelerini 
egemen kılmak istiyordu. Bu okulların, yüksek öğrenime 
temel olan genel kültürü ve aydın sınıfı yetiştirmekle gö-
revli olduğunu dile getiriyordu. Ama liselerde öğretmenin 
konferansçı, öğrencinin de ezberci olmasını istemiyordu. 
Lise öğretiminde Yücel, dil ve terimler sorununa büyük 
önem veriyordu. Akademik çevrelerde “Coğrafya” anla-
yışı yetersizdi. Bunun için Coğrafya Kongresini topladı 
(1941). Türk dilinin öğretiminde temel bir grameri yapıl-
mamıştı. Gramer Komisyonu, Felsefe Terimleri Komisyo-
nu bu boşluğu doldurmak için toplandı. Yücel, liselerde 
niteliğin yükselmesine çok önem vermiş, fakat bunların 
sayılarının arttırılması yoluna gidilmemiştir. Kendisi de 
bunu dile getirir... Ama mesleki teknik eğitime de büyük 
önem vermiştir. Yücel, Bakanlığı döneminde çok sayıda 
lise açma yoluna gitmedi. Şöyle diyor:

“Hazin bir itiraf olacak ama cesaretle ifade edeyim ki 
bütün selefl erim (öncekilerim) ve halefl erimle (sonrakiler) 
beraber cümlemiz henüz Türkiye’de “lise kurucusu” olamadık.

Niçin?
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Çünkü hiç birimiz Türk kültürünün kaynağı olması la-
zım gelen medeniyet ve dilleri tayin edip büyük bir fikir ha-
reketine cesaret edemedik. Hatta çoğumuz, böyle bir meseleyi 
düşünemedik bile... Bu hususta mahdut ve ancak bir başlan-
gıç sayılacak bir teşebbüs, gene 1939 ve 1946 arasına rastlar. 
Birkaç lisede “klasik şube” nin açılması ve orada Latince ile 
eski Yunanca’nın okutulmaya başlanması, bu düşüncenin bir 
denemesi idi. Fakat sonra bu da tutulmadı ve tutunamadı. 
Bakanın şahsi teşebbüsü mahiyetinden ileri geçemedi.”

Başaran’ın eserinin büyük bir bölümü Köy Enstitüleri 
üzerinedir. Konu olaylar, anılar, tanıklar bağlamında ele 
alınıp işlenir ve görsel malzemeyle de desteklenir. Böylece 
“Bize özgü, ama dünya eğitimine katkı sayılan özgün eği-
tim kurumları” ayrıntılı olarak ele alınmıştır. Çok partili 
yaşama geçtikten sonra enstitüler üzerine kurulan yoğun 
baskı bunların kapatılmalarıyla sonuçlandı. Yalnız ensti-
tüler kapatılmakla kalmaz, Yücel’in başlattığı çalışmalar, 
ortaya koyduğu eserler teker teker yok edilir. Üstelik uy-
durma bir dâvayla da yıpratılmaya çalışılır. Tam bir cadı 
kazanı kaynar Türkiye’de birçok kimse deyim yerindeyse 
yalancı tanık olarak dinlenir. Yücel bu hukuk ve insanlık 
savaşında yalnız bırakılır.

 Hasan Âli Yücel’in Türk eğitim, kültür, sanat ve aydın-
lanma tarihinde seçkin bir yeri vardır. 1997’de UNESCO, 
O’nu anılmaya değer büyük adamlar listesine koymuştur. 
Yücel’in 100. doğum yılı etkinlikleri pek çok eserin ortaya 
çıkmasına fırsat verdi. Yücel, yurdun her yerinde konfe-
rans, seminer, sempozyum vb etkinliklerle anıldı. Onun 
yaşamını ve eserini inceleyen yayınlar yapıldı. Dahası, 
bakış açısı değişti ve onu vaktiyle suçlayan yargılar yerini 
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daha olumlu bir sağduyuya bıraktı. Başaran’ın kitabı ise 
çok farklı bir nitelik taşımakta. Bu eser, onu yakından ta-
nıyan bir aydının, büyük ölçüde kendi tanıklığından yola 
çıkarak ürettiği özgün bir çalışma özelliği taşıyor.

Yeniden İmece, 24 ( Ekim 2009), 109-111.
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